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Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget  

Christiansborg  

1240 København K 

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har i brev af 8. januar 2019 stillet mig føl-

gende spørgsmål 173 alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Christian Rabjerg Madsen (S). 

Spørgsmål 173 

Vil ministeren redegøre for, hvad der gik galt i kommunikationen mellem DMI og 

beredskaberne i Syd- og Sønderjylland, som forsagede massive oversvømmelser 

den 3. januar 2019? 

Svar 

DMI har foretaget en evaluering af varslingen af forhøjet vandstand den 2. januar i 

forlængelse af blæsevejret Alfrida. Evalueringen viser, at varslerne generelt var 

gode, men at første varsling ramte under den faktiske vandstand enkelte steder, 

herunder i Syd- og Sønderjylland. Varslingen blev løbende opjusteret, men for en-

kelte steder kom opjusteringen sent.  

 

DMI har oplyst, at instituttet den 30.december 2018 udsendte femdøgnsudsigt for 

voldsomt vejr med forhøjet vandstand for bl.a. Sydlige Lillebælt som forløber for et 

varsel. Nytårsnat udsendte DMI varsel på 120-160 cm for Sydlige Lillebælt gæl-

dende for den 2. januar. Dette varsel blev opjusteret den 2. januar 2019 om morge-

nen til 140-165 cm, hvor der blev målt 166 cm i Åbenrå. 

 

DMI har oplyst, at der i varslingsforløbet har været løbende kommunikation med 

Trekantområdets Brandvæsen, Kolding Kommune samt Brand & Redning Sønder-

jylland, men at vandstandsprognoserne generelt ramte for lavt, og at man først 

relativt sent i forløbet fik opjusteret varslerne for Syd- og Sønderjylland og kommu-

nikeret dette til de respektive beredskaber. 

 

Vi skal gøre alt, hvad vi kan for at beskytte borgerne i tilfælde af kraftig blæst og 

forhøjet vandstand. Der må i farlige vejrsituationer ikke herske tvivl om, hvilken 

information man skal forholde sig til, og den information skal være så præcis som 

muligt. Jeg ved, at DMI vil bruge erfaringerne fra Alfrida i bestræbelserne på en 

mere klar og tydelig kommunikation. 

 

Med venlig hilsen  

 

Lars Chr. Lilleholt 
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